⁹⁰⁴ Kinder, *De Comitibus*, fol. 37–42.

⁹⁰⁵ Georg Soterius 18. század eleji Szeben-leírásában is ezt a szokást ismerteti: SOTERIUS 2006. 212–213. p.

⁹⁰⁶ „*Qua vero praerogativa Comitum nationis, Consul in civitate Cibiniensi praeteditat [!], mihi ignotum et suspectum est: quod non habeat fundamentum in antiquitate et privilegiis. Si enim omnes sub Comite judicari et censeri debent: utique et Consul sub universo est populo, nisi de exemptione Sua singulari gaudeat privilegio. Judex insuper semper et ubique major sit judicando et judicatu. Demonstrat praeterea leve hoc tamen probabile satis argumentum, quod domus Comitum 4. Consulibus vero tribus tantum abietibus signetur, quam consuetudinem et notationem superioritatis nusquam in Germania me vel audivisse, legisse aut vidisse memini, est etiam contra jus commune ascendendo enim conferuntur honores non defundendo, jam si Consul Cibiniensis dignitate prior est Comite: qui fit, ut ex Consule Comes creetur, cum tamen majoribus dignitatibus ornati, ad minores non sunt devocandi, quod tamen fieret, si ex Consule, dignitate majori Comes fieret. Videtur ergo mihi haec praerogativa mera consuetudo, quae non ex lege et privilegio antiquo, sed ex mera et libera Comitum irrepente permissione.*” Kinder, *De Comitibus*, fol. 42–43. – A szászok 1583. évi törvénykönyve ugyanis kimondja, hogy a hivatali ranglétrán kizárólag fölfelé lehet haladni. *Eigenlandrecht*, 2–3.

lehet.⁹⁰⁷ Kinder az ötödik, utolsó fejezetben az általa ismert szász ispánok rövid életrajzát közli.

Johann Seivert, aki a 18. század végén ugyanarra a feladatra vállalkozott, mint Kinder, kritikával illette elődje munkáját. Pontatlansága és városa forrásaiban való járatlansága mellett különösen azt kifogásolta, hogy Kinder Mark Pemflingerrel (szebeni királybíró 1522–1535) kezdi a királybírók életrajzát, mintha korábban nem is léteztek volna jelentős képviselői e méltóságnak.⁹⁰⁸

Johannes Kinder művének két eleme azonban az 1697 őszen kezdődő vita szempontjából különösen elgondolkodtató. Az egyik, hogy a szerző nem a statútumokban, valamint a Szász Universitas november 11-i vitairatában megfogalmazott, a szebeni királybíró szabad választásával kapcsolatos véleményt vallja. Sőt, felfedi az Andreamum félreértelmezését, amely a többi törvényhatóság esetében engedélyezett szabad bíróválasztást akarja Szeben városára is kiterjeszteni. A másik lényeges vélemény a szebeni polgármester előjogaival és a királybíróhoz képest meghatározott rangjával kapcsolatos. Talán nem tévedünk, ha azt feltételezzük, hogy a Kindernél megfogalmazott kritika kiváltó oka a statútumokban a szebeni „duumvirátusról” megfogalmazott 4. fejezet vagy a Szász Universitas 1698. május 15-i nyilatkozata lehetett.